

# NUOSAİKŪS MASKVOS VADŲ PAREIŠKIMAI

## LIETUVOS ŽYDAI KALTINA PARTIJĄ VIS DIDĖJANČIU ANTISEMITIZMU

NEW YORKAS. — Jau esame rašę apie Amerikos žydų organizacijos "Academic Committee on Soviet Jewry" paskelbtą Lietuvos žydų skundą komunistų partijos sekretoriui Antanui Sniečkui. Šiame laiške Lietuvos žydai prašo leidimo išvažiuoti į Izraelį. Profesorius Nathan Glazer, pristatęs tą laišką amerikiečių spaudai, pavadino jį "vieninteliu ir nepakartojamu". Iš minėto komiteto pavyko gauti šito Lietuvos žydų laiško kopiją, kurią čia spausdiname.

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Pirmajam Sekretoriui Drg. A. Sniečkui

Mes, šį dokumentą aptarę ir pasirašę komunistai ir nepartiniai žydų inteligentijos atstovai, kreipiamės į LKP CK labai su nerimu dėl kylančios antisemitizmo bangos Tarybų Lietuvoje. Mes atkreipiame LKP CK dėmesį į tai, kad dar neatvėso žemė Paneriuose ir Kauno IX forte, žemė, kuri aplaistyta mūsų tėvų, brolių ir seserų krauju; mes atkreipiame LKP CK dėmesį į tai, kad masinių žudynių vietose, kur palaidoti desimtys tūkstančių žydų iki šiol nepastatyti tolygaus pobūdžio paminklai kaip Pirciupyje šimtui nekaltai nužudytų lietuvių; mes atkreipiame LKP CK dėmesį į tai, kad 25 tūkstančiai Tarybų Lietuvoje gyvenančių žydų nepamiršo kas buvo tiesioginiai žudynių vykdytojai.

Mes suprantame, kad tarybinės spaudos varoma antiizraėliška propaganda skirta ne vidaus vartojimui ir ji nesiejama su žydais, gyvenančiais Tarybų Sąjungoje. Tačiau nereikia ignoruoti tos aplinkybės, kad, nepaisant visų stilistinių niuansų, antiizraėliška propaganda, ypač centrinės spaudos karikatūros, atgaivino tam tikroje lietuvių (ir ne tik lietuvių) tautos dalyje antisemitinės aistras. Todėl mes negalime tylėti, kai dabartinėje įtemptoje situacijoje atsiranda naujų gaidų, suteikiančių visam reikalui vidinį adresą. Mes negalime tylėti, kai spaudoje pasirodo medžiaga, teikianti peną vietinei judofobijai.

Savaitraštis "Kalba Vilnius" Nr. 7, psl. 14 išspausdino kraštotyrininko St. Skrodenio kruopščiai išpešiotas ir atsargiai atrinktas iš lietuvių klasikų kūrybos citatas, parodančias žydą kaip tradicinį pašaipos objektą. Skaitant, persiimi mintis, kad tyčiotis iš žydų — sena lietuvių liaudies "tradicija". Autorius Skrodenis savo rašinyje "Ziema, ziema, bėk iš kiemo" žinojo ką daro. Tradicinėse užgavėnių eitynėse šalia žydų, čigonų ir volkiečių, figuro, o kartais net dominavo girto maskoliočėnaukininko ir honoravo lenko-šlektos personažai. Cituojamieji žemaitės, jucevičiaus ir valančiaus raštai pilni antirusiškų ir anti-lenkiškų pasisakymų. Reikia tik mokamai juos atrinkti ir vienoje vietoje visus iš karto pateikti. Tačiau autorius Skrodenis ir "Kalba Vilnius" redakcija žino, kad girta maskolių-čėnaukininko ir honoravą lenką — šlektą pašiepti nevalia, o apie žydus rašyti dabar galima. Tik šitaip paaiškinama tokia kruopšti etnografinė atranka.

Dar daugiau. "Kalba Vilnius" redakcija apgailestauja, cituojama: "šiandien jau beveik išnyko tokios persirengėlių vaikštytės, o jei kur gliaui žemaitijoje ir vaikšto, tai kiek prisibijodami. Mat, kai kuriuose rajonuose tvarkos saugotojai "tai stačiai

draudžia". Raginama "gražias liaudies tradicijas atgaivinti". Kas tai, atviras kvietimas rengti antisemitines manifestacijas, prisidengus "liaudies tradicijų" atgaivintojų vardu?

Tą pačią progą norėtume pažymėti, kad dėl mūsų propagandos vienašališkumo susidarė objektyvios sąlygos antisemitizmui tarpai. Atskiri vadovai, komunistai visiskai atvirai jį skatina, patys noriai skelbia. Štai tik keletas faktų. Prekybos ministro pavaduotojas Kazbaras į priekaištą, kad jis nesilaiko lenininio kadru parinkimo pagal jų politines ir dalykines savybes principo, viešai atsakė: "būti lietuvių Tarybų Lietuvoje yra politinė savybė". Televizijos pirmininko pavaduotojas Kuolelis atvirai susirinkime kritikavo vieną korespondentą už žydiškas manieras ekrane. "Pedagoginio instituto rektorius Uogintas vienam dėstytojui atvirai pasakė: "Kas iš to, kad jūs šiandien geriau už kitus išmanote volkiečių ar anglių kalboje, fizikoje ar matematikoje, chemijoje ar muzikoje. Mes turime ugdyti savo kadrus, kad rytoj lietuvių būtų kvalifikuotesni už jus". Uogintas tik viešai pagarsino jau seniai praktikuojamą kadru politikoje principą. Štai faktai. Per visą pokario laikotarpį nė vienas Lietuvoje gyvenantis žydas — studentas (išskyrus kelių privilegijuotų vaikų) nebuvo pasiūstas su respublikine stipendija į Maskvos ar Leningrado aukštąsias mokyklas toliau studijuoti. Nė vienas iš Lietuvos kilęs žydas nesimokė Maskvos ar Leningrado aspirantūrų stacionaruose. Nė vienas žydas — komunistas nestudijavo visuomeninių mokslų akademijoje ar TSKP CK Aukštojoje partinėje mokykloje (išskyrus M. Bernodaitės). O štai faktai apie kadru paskirstymą. 10 procentų Vilniaus gyventojų žydai. Iki šiol dar niekad nė vienas žydas nebuvo išrinktas miesto arba keturių miesto rajonų vykdomųjų komitetų pirmininku, pavaduotoju ar sekretoriumi. Po Atamuko nušalinimo, nė vienas žydas-komunistas nebuvo išrinktas partijos miesto ar miesto rajonų komitetų sekretoriumi ar atitinkamo plenumo paskirtas skyriaus vedėju. Nė vienas žydas neišrinktas liaudies teismo teisėju. Nė vienas žydas neišrinktas į jokių aukštesnių profsąjunginių postų.

(b. d.)

MADRIDAS. — Bilbao katalikų vyskupas suspendavo 40 kunigų, kurie reikalavo daugiau laisvių ir laikė užėmę seminarijos pastatą. Kunigų tarpe tie nubaustieji buvo žinomi "Kiniškos grupės" vardu.

NEW YORKAS. — Gallupo institutas paskelbė, kad šiuose rinkimuose daugiau katalikų, negu įprasta, balsavo už respublikonų kandidatus, tačiau negrų ir žydų balsai ir toliau liko ištikimi demokratams.



— Nieko pavojingo nesimato, — tarė gydytojas. — Galvą skauda nuo rinkiminės kampanijos, bet netrukus viskas praeis...

## PASAULIO SPAUDA NEVIENODAI VERTINA R. NIXONO IŠRINKIMĄ

WASHINGTONAS. — Richardo Nixono laimėjimas Amerikos rinkimuose sukėlė pasaulyje nevienodą reakciją. Britanijos spauda nėra labai entuziastinga. Britai galvoja, kad su Nixonu bus dar sunkiau susikalbėti kaip su Johnsonu. Londone bijoma, kad Amerika gali palinkti į izoliacionizmą, kad prezidentas, neturėdamas paramos Kongrese gali būti neveiklus, neaktyvus. Vienas britų laikraštis, nurodydamas, kad Nixonas laimėjo rinkimus vos keliais balsais, prideda: "Tai vistiek geriau negu kelias, kuriuo į valdžią atėjo Stalinas, Chruščiovas, Brežnevas ar Kosyginas".

Pietų Vietnamo vyriausybė džiaugiasi, kad Nixonas laimėjo. Saigonas tikisi, kad naujasis prezidentas bus kietesnis komunizmo atžvilgiu. Prezidentas Thieu pasirašė Nixonui sveikinimo telegramą.

Pietų Amerikos sostinėse vyrauja nuomonė, kad Nixonas suvaržys užsienio valstybėms teikiama paramą.

Prancūzijoje galvojama, kad respublikonas prezidentas geriau sugyvens su prezidentu de Gaulle. Diplomatiniai sluošniai Paryžiuje prisimina, kad Nixonas aplankė de Gaulle 1960 metais, pralaimėjęs rinkimus prezidentui Kennedžiui. De Gaulle pakvietė Nixoną pietų ir jie dvi valandas kalbėjosi. Po to de Gaulle pasakė, kad "šis jaunas vyras turi prieš save didelę politinę ateitį".

Vakarų Europoje tikimasi, kad naujasis prezidentas sustiprins Nato santarvę ir kreips dėmesį Europos gynybai. Kartu laukiama pakitėjimų Amerikos ekonominėje politikoje.

Čekoslovakai tvirtina, kad Nixonui laimėti padėjo čekoslovakijos užėmimas. Kitos komuniatų valdomos Rytų Europos valstybės nenumato didesnių pasikeitimų Amerikos politikoje.

Sovietų "Tass" agentūra pareiškė, kad Nixonui daug sunkumų gali sudaryti tai, kad kongresas lieka demokratų rankose. Šiaip, sovietų spauda laikosi la-

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pietų Vietnamo prezidentas Thieu pakvietė naujai išrinktą JAV prezidentą Nizoną apsilankyti Pietų Vietname.

♦ Washingtono lankėsi Nixono įgaliotinis Franklin Lincoln ir tarėsi su Baltųjų Rūmų pareigūnais, kaip sklandžiai perimti valdžią. Nixonui reikės apie 300 pareigūnų, kurie turės pakeisti dabartinę vyriausybę.

♦ Kambodijos valstybės galva Sinhanouk pareiškė, kad jis paleistų 11 amerikiečių kareivių, jei Amerika pažadėtų nebombarduoti Kambodijos teritorijos.

♦ Pirmas pacientas, kuriam Sovietų Sąjungoje buvo įdėta kito asmens širdies, mirė 33 valandas po operacijos. Operacija įvyko Leningrade, vadovaujama vyriausio kariuomenės chirurgo Višnevskio.

♦ Egipto prezidentas Nasseris parėmė Jordano karalių Husseiną, kuris esąs reikalingas arabų rytinio fronto vienybėi.

♦ Berlyne viena moteris puolė mušti V. Vokietijos kanclerį Kiesingerį. Ji neseniai buvo atleista iš vienos organizacijos sekretorės pareigų. Ji spėjo kartą suduoti kancleriui į veidą.

♦ Du čekiečiai broliai, 23 ir 17 metų buvo suimti Los Angeles mieste. Policija juos kaltina nužudžius filmų aktorį Ramon Navarro, 69 metų.

SAIGONAS. — Praėjusios savaitės žuvusiųjų Vietname skaičiai truputį pakilo, tačiau yra vis vien labai žemi, palyginus su ankstyvesniais mėnesiais Amerikiečių žuvo 150, vietnamečių 129 ir komunistų 393 kareiviai. Pietinėje Vietnamo dalyje priešais padidino savo veiklą, puldamas Thoinh miestą, jau trečią kartą per keturias dienas.

## SOVIETŲ VALDŽIA NORINTI GERŲ SANTYKIŲ SU AMERIKOS VYRIAUSYBE

PARYŽIUS. — Sovietų Sąjungos diplomatai Prancūzijoje pareiškė, kad sovietų vyriausybė, galimas daiktas, greit bandys sukviesti viršūnių konferenciją su naujuoju Amerikos prezidentu Nixonu. Diplomatai neslėpė savo nepasitenkinimo naujuoju JAV prezidentu, tačiau pabrėžė, jog sovietai tiki į realistinę politiką, nekrepdami dėmesio į asmenybes. Realus sovietų noras esąs pagerinti santykius su Amerika ir atstatyti ryšius, kurie susilpnėjo po Čekoslovakijos užėmimo.

## Dvi JAV nuomonės apie rusų okupaciją

BRIUSELIS. — Nato valstybių santarvėje išryškėjo nevienoda amerikiečių pažiūra į Čekoslovakijos okupavimo pasekmes. Amerikos ambasadorius Nato organizacijoje Harlan Cleveland pareiškė Gynbos Planavimo komitetui, kad jo nuomone, Varšuvos Pakto invazija Čekoslovakijoje reiškia "daugiau kareivių, geriau ginkluotų, atvestų toliau į priekį" centrinėje Europoje.

Kiek kitokią Amerikos pažiūrą išreiškė Amerikos gynybos psekretorius Alain Enthoven. Jis nurodė, kad Čekoslovakijos okupavimas kaip tik sumažinęs grėsmę Vakarams. Jis aiškina, kad Čekoslovakijos kariuomenės patikimumas sumažėjo, kitos Varšuvos pakto valstybės turi Čekoslovakus kareivius neutralizuoti. Čekoslovakijos gyventojai sovietams tapo nepatinkimi, todėl Centrinėje Europoje komunizmo jėgos susilpnėjusios.

## Žydai išprovokavė Jordano sukilimą

AMANAS. — Jordano karalius Husseinas pareiškė užsienio korespondentams, kad sekmadienio neramumai Jordane buvo išprovokuoti Izraelio agentų. Karalius pavadino šį įvykį "dar viena Lavono afera". Kaip žinoma, Lavonas buvo Izraelio gynybos ministras. Izraelyje nepaslapta, kad jo agentai 1954 metais puolė Amerikos ambasadą Kairėje tuo tikslu, kad Amerika kaltintų Egiptą ir santykiškai tarp Egipto ir Amerikos pablogėtų.

Šį kartą panašiai buvo pasiūlyta Jordane. Izraelis stengiasi supykindi Jordaną su Sirija, tuo tikslu Izraelio agentai infiltravę arabų partizanų grupes ir kursė jias prieš Jordano karalių ir jo vyriausybę.

## Laisvieji lenkai sutiko kardinolą

ROMA. — Lenkijos katalikų kardinolas Stefanus Vyšinskis atvyko į Vatikaną. Savo kelionę traukiniu jis buvo pertraukęs Austrijoje, kur buvo iškilmingai sutiktas katalikų bažnyčios atstovų ir Austrijoje gyvenančių lenkų.

Romoje kardinolą irgi pasitiko laisvajame pasaulyje esančių lenkų būriai. Jų tarpe buvo ir 10 vyskupų. Kardinolas paskutinį kartą buvo išleistas į užsienį 1965 metais, kada jis lankėsi baigiamoje Vatikano Ekumeninio suvažiavimo sesijoje. Prieš tai Gomulkos valdžia jam leido išvažiuoti nedavė.

šiuos Paryžiaus korespondentų pranešimus patvirtina kalbos, pasakytos Maskvoje revoliucijos sukakties proga. Išvakarėse kalbą pasakė vicepremjeras Kiril Mazurovas, politbiuro narys. Jis net du kart išskėlė sovietų santykių su Amerika klausimą. Kalbėdamas apie atominių ginklų suvaržymą, Mazurovas pabrėžė, kad sovietai yra pasirodę vestu su Amerika derybas atominių ginklų apribojimo ir kitais klausimais.

Kitoje vietoje Mazurovas vėl pakartojo, kalbėdamas apie sovietų užsienio reikalų politiką, kad sovietų vyriausybė visada teikusi didelę reikšmę santykių tarp Sovietų Sąjungos ir Amerikos sunormalėjimui. Tai esą svarbu ne tik toms abiem šalims, bet ir viso pasaulio taikai. Kalbėtojas pareiškė, kad komunistinės valstybės tik trijose pasaulio vietose susikirtu su imperialistais: Vietname, Korėjoje ir Čekoslovakijoje.

Kinai išėjo įsižeidę. Mazurovas pasmerkė tautinį komunizmą, kuris esąs nukrypimas nuo tikrojo marksizmo-leninizmo. Jis apkaltino Kiniją, kuri stengiasi pakenkti komunizmo vieningumui. Šioje kalbos vietoje du Kinijos delegatai atsistojo ir išėjo iš salės. Taip atsitinka jau daug metų.

Sovietų nuosaikumas pasirodė ir revoliucijos dieną, kada pagrindinę kalbą pasakė gynybos ministras maršalas Greško. Jis praleido įprastinį Amerikos kolonijimą ir nei vieno žodžio nesakė apie Vietnamą. Kalbėdamas daugiausia apie komunistų vienybės reikalingumą, Greško tik bendrai paminėjo "imperialistus", kurie stengiasi padidinti pasaulyje įtempimą ir sukelti naujų karų. Kariniame parade svetimų valstybių atstovai nepastebėjo nieko naujo.

## Kambodijos kaliniai neblogai laikomi

PNOMPENHAS. — Kambodijos valdžia leido spaudos korespondentams pasimatyti su 11 amerikiečių kareivių, kurie prieš 4 mėnesius buvo paimti Kambodijos nelaisvėn, kai jų laivas netyrė įplaukė į Kambodijos vandenis.

Anksčiau Kambodija reikalavo už šių kareivių paleidimą 11 traktorių. Dabar valstybės galva princas Sinhanoukas reikalauja, kad Amerika pripažintų kai kurias gūnėjamas sienas tarp Kambodijos ir Tailandijos ir tarp Kambodijos ir Pietų Vietnamo.

Amerikiečiai Kambodijoje yra Australijos diplomatų globoje, nes Amerika su šiuo kraštu neturi diplomatinių ryšių. Be laisvės esą sveiki, gerai maitinami. Jie kasdien dvi valandas turi lošti tinklinį su Kambodijos jūros kadetais.







**DR. ANNA BALIONAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229  
Resid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef. Prospect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: Republic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Resid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį uždaryta.  
Ofiso — HE 4-5758.

**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. Ligonius priima pagal susitarimą.  
Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė optometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val., Penkt. 2-5 ir šeštad. 10-2 val.  
Rez. 91 8-0873

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2478  
Valandos pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001.  
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d. Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Resid. telefonai: GARDen 3-7278  
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Residencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priešm. val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 6-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. d. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto. Kitu laiku susitarus telefonu.  
Telef. Republic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų, ketvirtadienį nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos: 2-5 val. vak. Penktadienį, 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel. PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, ir penktadienį ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

## Kražių skerdynių paroda

Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejuje dabar vyksta ir kurį laiką dar užsitys 1893 metų Kražių skerdynių parodėlė, kuriai organizuoti daug pasidarbavo p. J. Kasakaitis, muziejaus bibliotekos vedėjas.

Eksponatais, tiesa, parodėlė nėra turtinga, nes nepaisant pastangų, surankioti juos nepavyko. Yra tačiau kelios tuo reikalu knygos, keli plakatai, paveiksai.

Muziejaus lankytojai parodėlę domisi. Kiekvienam lietuviui verta tą istorinę sakysiu, parodėlę pamatyti, nes ji primena mūsų bočių naršą ir atkaklias kovas už savąsias žmogiškas teises, už religiją — bažnyčias, už savąją, nors ir labai ribotą laisvę.

Nuo praamžių rusai žiauriai mūsų tautą terioja, bet vis dar, kaip iš Kražių skerdynių bylos žinome, buvo galima teisybę ieškoti tų pačių perse-

kiotojų teismuose, aukštose valdžios instancijose.

Žiauriausias lietuvių jų Tėvynėje teriojimas vyksta dabar, kai lietuvis žudomas, verčiamas savo budelį vadinti "vyresniuoju broliu", "išvauduotoju" ir įvairiais būdais reikšti jam už persekiojimą ir žudymą padėką bei pagarbą.

### Republikonų dauguma legislatoroje

Antradienio (lapkr. 5 d.) balsavimų pasekoje republikonai abiejuose legislatojos (valstijos seimo) rūmuose turės atstovų daugumą.

### Kongreso atstovai pasidalinę lygiomis

Illinois valstija siūnia į kongresą 24 atstovus. Republikonai tikėjosi lapkričio 5 dienos rinkimuose laimėti jų daugumą. Balsavimo daviniai rodo, kad Illinois delegacija turės kongrese 12 republikonų ir 12 demokratų.

### 14 precinkų prieš alkoholio pardavimą

14 precinkų pietinėje Čikagos daly balsuotojai nubalsavo uždrausti savo precinkuose alkoholinių gėrimų pardavimą arba jį suvaržyti. Trijų precinkų piliečiai, kurie turėjo tokį pasiūlymą, jį atmetė.

### Neįvykdomas prizadas

Ir demokratų ir republikonų kandidatai rinkimų kampanijos metu žadėjo žymiai sumažinti Cook kauntės pašalpalgalvių skaičių. Bet viešosios pagalbos patarėjų komiteto pirmininkas Joseph L. Block, kalbėdamas Čikagos Universiteto vidurmesčio Centre trečiadienį, lapkr. 6 d., pareiškė, kad tas politikierių prizadas neįmanoma įvykdyti.

Dalykas toks, sako Block, kad iš 300,000 Cook kauntės pašalpalgalvių tik apie 12,000 galima skaityti "darbingais". Tai tik 4% pašalpalgalvių. Kiti 288,000 yra mažamečiai ar seniai, neregaliai, paliegeliai ar sužaloti, ar besimokina, kad galėtų tinkamą darbą gauti. Tokiems žmonėms vargu galima sustabdyti pašalpą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Resid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatliepia, tai telef. GI 8-6195  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priešm. valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Mod. Ban. džiav. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PRespect 6-5084

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
**ANTANAS VILIMAS**  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprauda  
**ZEMA KAINA**  
**R. ŠERENAS**  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
STALINIŲ STEREO FM  
Laidijų — pas mus daug visokių  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvi!

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos pragramos iš WOPA, 1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakarūkos: Pirmadieniais 9 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES — TRUCKS  
Automobiliniai — Sunkežiniai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES  
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT  
"U WILL LIKE US"  
4030 Archer VI 7-1515  
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**TRUMPAI**  
— Marquette Parko namų savininkų organizacijos metinis pobūvis įvyko lapkričio 3 d. parapijos salėje. Jame dalyvavo virš 300 narių ir svečių. Jis puikiai pasisekė. Sveikino klebonas ir kiti veikėjai. Gro-

**DANIEL RUBIK**  
Gyv. 4319 So. Campbell  
Mirė 1968 m. lapkričio 6 d., 8:30 val. vak., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kražių mieste. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę: sūnus Frank su žmona Marianne, anūkaiti, dukterys: Stella ir Ona Warzynski su vyru Fred ir vaikai, sesuo Ona Jonkims su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Priklausė Amerikos Liet. Piliečių Pašalpos ir Joniškėčių Labdarystės ir Kultūros klubams. Kunas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Avenue.  
Šeštadienį, lapkričio 9 dieną 9:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. Agnieškos parapijos bažnyčią, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas kapinėse.  
Visi a. a. Daniel Rubiko giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka: Sūnus, dukterys, anūkaiti ir sesuo. Laidotuvų Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

jo J. Joniko orkestras. Rengė komisija: Jz. Bagdžius, K. Repšys ir J. Sasnauskienė, o jiems talkininkavo apie 30 asmenų.

— *Lietuvių Zurnalistų Sąjungos Chicago Skyriaus* susirinkimas, kuris turėjo įvykti lapkričio 9 d., dėl susidėjusių aplinkybių yra nukeliamas kitam kartui iki atskiro pranešimo.

— *Lietuvių Prekybos Rūmų* susirinkimas įvyksta lapkričio 13 d. 8 val. vakaro Dariaus — Girėno salėje. Bus rodomas spalvotas filmas ir Edv. Trečio paskaita. Kviečiami nariai ir svečiai dalyvauti.

### Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— *Chicago Lietuvių Našių ir Pavienujų Draugiško Klubo* susirinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 8 d., 8 val. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai ir narys kviečiami dalyvauti, turėsime malonumą pasidalinti nuotykiu. Aptarsime klubo veiklą. Po susirinkimo įvyks šokiai ir vaišės, grojant G. Joniko orkestru. M. Urbelis, rašt.

— *Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubo* metinis parengimas su programa įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 10 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Programa atliks "Ateities" šokėjų grupė. Sokiama gros Jurgio Joniko orkestras. Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Pradžią 4:00 val. po pietų. Dursys atsiėmimas 3:00 val. po pietų. Kviečiamas visos narys ir svečias atsilankyti ir linksmai laiką praleisti. Komisija ir Valdyba

### FORESTS CAN'T FIGHT FIRES



### GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapio papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

### GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

# PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street  
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI



Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMAS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

# John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:		AMBULANCĖ PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
Chicago		* TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
Lietuvių		
Laidotuvių Direktojų Asociacijos		

## L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

## BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

## ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401

## LACKAWICZ IR SŪNUS

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

## GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

## PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

## P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

## LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

